АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02. 2014г.                                                                                                                № 117
Об организации тушения пожаров

в Юрлинском муниципальном районе

На основании ст. 19 Федерального Закона от 21.12.1994г .№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (ред.22.08.2004г. № 122-ФЗ),  в целях улучшения качества тушения пожаров в районе, Администрация  Юрлинского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам сельских поселений:

-
создать боеспособные муниципальные или добровольные пожарные охраны в населённых пунктах;
· оснастить МПО механизированными средствами пожаротушения и обеспечить содержание МПО в постоянной боевой готовности;

· закупить мотопомпы в отдалённые населённые пункты;

· обеспечить водой населенные пункты для целей наружного пожаротушения. На зимний период содержать дороги в проезжем состоянии по населенным пунктам и подъезды к водоисточникам;

· определить в каждом населенном пункте подворно, с каким противопожарным инвентарем прибыть населению на пожар. Организовать население на активное участие в борьбе с огнем;

· для оповещения населения о пожаре в каждом населенном пункте составить схему оповещения людей о пожаре и оборудовать устройство (колокол, рельса) для звукового сигнала;
· на весенне-летний период в соответствии со ст. 19 ФЗ «О пожарной безопасности», № 69-ФЗ на  добровольной основе, организовать круглосуточное дежурство граждан при администрациях сельских поселений, с созданием устойчивой телефонной связи;

2. Начальникам управлений  Администрации района:

- обеспечить контроль за пожарным состоянием подведомственных учреждений, привести в исправное состояние системы и средства противопожарной защиты;
- организовать строительство пожарных водоемов около подведомственных учреждений и обеспечить подъезды;

· обеспечить телефонной связью подведомственные учреждения для своевременного сообщения о пожаре;

·  закупить на объекты резервные источники бесперебойного питания;
- производить очистку территорий и вывозку мусора с территорий;
- в коллективах проводить воспитательную работу по противопожарной пропаганде.
3. Рекомендовать главам сельских поселений и специалистам территориальных участков сельских поселений, имеющим пожарную технику:
· ежедневно сообщать в пожарную часть № 73  (2-11-01) об исправности пожарной техники;
- высылать на пожары автомобили МПО согласно  расписания;
- предусмотреть строительство простейших запруд, водоемов, копаний на мелководных речках и подъездов к ним;

- организовать ежегодное обучение водительского состава на базе ПЧ-73;
- запретить эксплуатацию пожарной техники не по назначению;
- при тушении затяжных (более 4-х часов) пожаров и ликвидации последствий ЧС на своей территории обеспечивать необходимые силы и средства ГСМ, а также продуктами питания и местами отдыха для личного состава МПО и ДПО.
4. Рекомендовать Администрации Юрлинского сельского поселения:
- обеспечить установку на видных местах указателей пожарных гидрантов в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности, следить за возможностью беспрепятственного доступа в любое время года к пожарным гидрантам, установленным в колодцах;
- вносить предложения в органы местного самоуправления о закреплении за абонентами мест размещения колодцев с пожарными гидрантами, с очисткой этих мест от мусора, снега, наледи с установкой в зимнее время деревянных конусов над колодцами с табличкой «ПГ».
5. Признать утратившим силу постановление главы администрации района № 123 от 25.02.2013г. «Об организации тушения пожаров в Юрлинском муниципальном районе».

4

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района А.Н. Жаровина.
Глава района -
глава Администрации района                                                                          Т.М. Моисеева